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問合せ先　税務課　☎２２－８１０６

税
の
申
告
正
し
く

お
早
め
に

　

今
年
も
税
の
申
告
時
期
に
な
り
ま
し
た
。
申
告
し
な

か
っ
た
た
め
に
所
得
控
除
が
受
け
ら
れ
な
く
な
っ
た
り
、

各
種
手
当
な
ど
の
受
給
手
続
き
が
遅
れ
た
り
す
る
こ
と
が

あ
り
ま
す
。
ま
た
、
所
得
証
明
が
出
せ
な
い
こ
と
も
あ
り

ま
す
。
必
ず
期
限
内
に
申
告
を
済
ま
せ
ま
し
ょ
う
！

問
合
せ
先　

市
役
所 

税
務
課

☎
22
・
８
１
０
６

２
月
16
日
㊋
～
３
月
15
日
㊋

で
は

市市
・
県
民
税

国
民
健
康
保
険
税

の
申
告
の
受
付
を
行
い
ま
す

★
左
の
日
程
表
を
よ
く
ご
確
認
の
上
、
各

会
場
へ
お
越
し
く
だ
さ
い
。（
土
日
除
く
）

申
告
期
間

●
平
成
28
年
１
月
１
日
現
在
、
敦
賀
市

に
住
所
が
あ
る
方
で
、
昨
年
１
年
間

に
何
ら
か
の
収
入
が
あ
っ
た
方

●
収
入
が
全
く
な
か
っ
た
方
ま
た
は
失

業
保
険
、
遺
族
年
金
、
障
害
年
金
の

収
入
の
み
の
方
で
、

▼
国
民
健
康
保
険
、
後
期
高
齢
者
医

療
保
険
、
介
護
保
険
（
第
１
号
被

保
険
者
）
に
加
入
し
て
い
る
方
ま

た
は
加
入
予
定
の
方
な
ら
び
に
そ

の
世
帯
主

▼
国
民
年
金
保
険
料
の
免
除
・
児
童

扶
養
手
当
等
の
支
給
を
受
け
て
い

る
方
ま
た
は
受
け
る
予
定
の
方

▼
障
が
い
福
祉
に
関
し
て
、
所
得
に

応
じ
て
助
成
額
等
が
変
わ
る
制
度

を
利
用
さ
れ
る
方

　
（
同
世
帯
の
方
の
申
告
が
必
要
な

場
合
も
あ
り
ま
す
）

▼
平
成
28
年
度
に
市
内
の
幼
稚
園
・

保
育
園
・
認
定
こ
ど
も
園
に
在
園

す
る
園
児
（
予
定
も
含
む
）
の
保

護
者
の
方
、
ま
た
は
、
小
規
模
保

育
事
業
を
利
用
さ
れ
る
児
童
（
予

定
を
含
む
）
の
保
護
者
の
方

●
税
務
署
に
所
得
税
の
確
定
申
告
を
す

る
方
（
確
定
申
告
は
市
・
県
民
税
の

申
告
を
兼
ね
て
い
ま
す
）

●
一
カ
所
か
ら
の
給
与
収
入
の
み
で
、

勤
務
先
か
ら
市
役
所
に
「
給
与
支
払

報
告
書
」
が
提
出
さ
れ
て
い
る
方

●
公
的
年
金
収
入
（
遺
族
年
金
・
障
害

年
金
の
収
入
を
除
く
）
の
み
で
、
各

種
控
除
を
受
け
な
く
て
も
市
・
県
民

税
の
か
か
ら
な
い
方

●
印
鑑

●
平
成
27
年
分
源
泉
徴
収
票
（
給
与
、

年
金
収
入
が
あ
る
方
）

●
収
支
内
訳
書
、
帳
簿
、
必
要
経
費
の

領
収
書
（
営
業
等
、
農
業
、
不
動
産

収
入
の
あ
る
方
）

※
事
前
に
収
支
を
計
算
し
て
く
だ
さ
い
。

●
国
民
健
康
保
険
税
・
後
期
高
齢
者
医

療
保
険
料
・
介
護
保
険
料
・
国
民
年

金
保
険
料
・
小
規
模
企
業
共
済
・
生

命
保
険
料
・
地
震
保
険
料（
ま
た
は
旧

損
害
保
険
料
）
等
の
領
収
書
ま
た
は

支
払
証
明
書

●
医
療
費
の
領
収
書
や
レ
シ
ー
ト
、
保

険
等
で
補
て
ん
さ
れ
た
金
額
の
分
か

る
も
の
（
医
療
費
控
除
の
申
告
を
す

る
方
）

※
事
前
に
医
療
を
受
け
た
方
お
よ
び
病

院
・
薬
局
別
に
計
算
し
て
く
だ
さ
い
。

●
寄
附
金
受
領
証
明
書
（
寄
附
金
税
額

控
除
の
申
告
を
す
る
方
）

●
障
害
者
手
帳
、
市
町
村
長
等
の
認
定

を
受
け
て
い
る
方
は
そ
の
認
定
書

申告受付日程

と　き ところ
16日㈫
17日㈬

9:00～16:00 農協粟野支店

18日㈭
9:00～11:30 愛 発 公 民 館

9:00～16:00 農協東部支店

19日㈮
9:00～11:30 旧葉原小学校

9:00～16:00 農協東部支店

23日㈫
24日㈬

9:00～16:00 粟 野 公 民 館

25日㈭ 9:00～16:00
中郷公民館

農協東部支店

26日㈮
9:00～11:30 横 浜 公 会 堂

13:30～16:00 東 浦 公 民 館

2月

と　き ところ

1日㈫
2日㈬

9:00～
16:00

市役所（４階講堂）
農 協 敦 賀 支 店
農 協 粟 野 支 店

3日㈭ 9:00～
16:00

市役所（４階講堂）
農 協 敦 賀 支 店

4日㈮

9:00～
16:00

市役所
（４階講堂）

農協本店

7日㈪

8日㈫ 農協本店

9日㈬

10日㈭ 農協本店

11日㈮

14日㈪ 農協本店

15日㈫

3月

《確定申告 出張申告会場》
　税務署職員による出張申告会場を
設置します。確定申告をされる方は、
こちらの会場をご利用ください。

２月 23日㈫・24 日㈬　粟野公民館
３月１日㈫～３日㈭、７日㈪・８日㈫

市役所４階

　２月中は各地区へ出張申告を行って
います。市役所での申告は３月１日以
降にお願いします。

問
合
せ
先　

敦
賀
税
務
署

☎
22
・
１
０
１
０

申
告
相
談
会
場
は

２
月
８
日
㈪
か
ら
！

申
告
・
納
税
期
限

の

▼
所
得
税  

３
月
15
日
㊋

▼
消
費
税  

３
月
31
日
㊍

２
月
５
日
㈮
以
前
に
、
確
定
申
告
の
相

談
を
希
望
さ
れ
る
方
は
、
税
務
署
で
相

談
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
が
、
限
ら

れ
た
職
員
で
対
応
し
て
い
ま
す
の
で
、

お
待
ち
い
た
だ
く
場
合
が
あ
り
ま
す
。

税
務
署

申
告
が
必
要
な
方

申
告
す
る
必
要
の
な
い
方

申
告
に
必
要
な
も
の

　

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確
定

申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
を
利
用

し
て
、
所
得
税
お
よ
び
復
興
特
別
所

得
税
、
消
費
税
お
よ
び
地
方
消
費
税

（
個
人
）、
贈
与
税
の
申
告
書
や
青
色

申
告
決
算
書
な
ど
を
作
成
す
る
と
、

次
の
点
で
便
利
で
す
。

①
24
時
間
い
つ
で
も
利
用
可
能
で
す
。

②
税
務
署
に
行
く
必
要
が
あ
り
ま
せ
ん
。

③
自
動
計
算
さ
れ
る
の
で
、
計
算
間

違
い
が
あ
り
ま
せ
ん
。

④
デ
ー
タ
を
保
存
で
き
る
の
で
い
つ

で
も
作
業
を
再
開
で
き
ま
す
。

⑤
保
存
し
た
デ
ー
タ
は
、
翌
年
以
降

の
申
告
書
等
を
作
成
す
る
際
に
利

用
で
き
ま
す
。

　

作
成
し
た
申
告
書
等
は
、
自
宅
の

プ
リ
ン
タ
で
印
刷
し
て
郵
送
等
で
税

務
署
へ
提
出
で
き
ま
す
。

　

ま
た
、
同
コ
ー
ナ
ー
か
ら
そ
の
ま

ま
ｅ
‐
Ｔ
ａ
ｘ
を
利
用
し
て
税
務
署

に
送
信
す
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。

【
給
与
・
公
的
年
金
等
の
み
の
方
は
、

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
「
確
定
申
告

書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
の
給
与
・
年

金
画
面
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
】

　

平
成
27
年
分
の
所
得
税
の
確
定
申

告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
に
、
給
与
所

得
者
ま
た
は
公
的
年
金
等
所
得
者
向

け
の
申
告
書
作
成
画
面
「
給
与
・
年

金
画
面
」
を
新
設
し
ま
す
。

　

こ
の
画
面
は
、
初
め
て
の
方
で
も

簡
単
な
操
作
で
申
告
書
が
作
成
で
き

ま
す
。
是
非
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

http://w
w

w
.nta.go.jp/

●
平
成
28
年
１
月
18
日
㈪
か
ら
３
月

15
日
㈫
ま
で
「
確
定
申
告
電
話
相

談
セ
ン
タ
ー
」
で
確
定
申
告
に

関
す
る
ご
質
問
や
ご
相
談
に
お

答
え
し
ま
す
。
敦
賀
税
務
署
（
☎

22
・
１
０
１
０
）
に
お
電
話
い
た

だ
き
、
自
動
音
声
案
内
に
従
い

『
０
』
を
選
択
し
て
く
だ
さ
い
。

●
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
タ
ッ

ク
ス
ア
ン
サ
ー
」
で
は
、
税
に
関

す
る
身
近
な
情
報
を
お
届
け
し

て
い
ま
す
。
携
帯
電
話
か
ら
も

接
続
可
能
で
す
（http://w

w
w

.
nta.go.jp/taxansw

er

）。

確
定
申
告
書
の
作
成
は

「
確
定
申
告
書
等

作
成
コ
ー
ナ
ー
」
で
！

「
電
話
相
談
セ
ン
タ
ー
」

「
タ
ッ
ク
ス
ア
ン
サ
ー
」

を
ご
利
用
く
だ
さ
い
！

介護保険等を利用されている方は、
11 ページもご覧ください。

平成 28 年度からの
個人市・県民税の改正点
１．ふるさと納税の拡充

２．公的年金からの特別徴収制度の見直し

（1）特例控除額の上限の引上げ
都道府県・市区町村に対して寄附金を支出した
場合（ふるさと納税）の特例控除額の上限が所
得割額の10％から20％に引き上げられました。

（2）ふるさと納税ワンストップ特例制度の創設
確定申告が不要な給与所得者等がふるさと納税
を行った場合の寄附金控除手続きの簡素化のた
め、確定申告を行わなくても寄附金控除が適用
される制度です。（平成 27 年４月１日以後の寄
附金から適用）
※特例の適用には、寄附先の自治体数が５団体以

内で、寄附を行う際に各寄附先の自治体に特例
適用の申請書の提出が必要となります。

（1）転出・税額変更時の特別徴収の継続
これまでは、年の途中で市外に転出した場合や
年税額が変更された場合に、公的年金からの特
別徴収（差し引き）が停止され、普通徴収（納
付書で納める方法）に切り替わっていました
が、年金所得者の利便性の向上を図るため、平
成28年10月から一定の要件の下で特別徴収が継
続されることとなりました。

（2）仮特別徴収税額の算定方法の見直し
　　（仮特別徴収税額の平準化）

これまでは、仮特別徴収税額（仮徴収：4月、6
月、8月に支給される公的年金から差し引かれ
る税額）と特別徴収税額（本徴収：10月、12
月、翌年2月に支給される公的年金から差し引
かれる税額）に大きな差が生じることがありま
した。この不均衡を解消するため、仮特別徴収
税額の計算方法が次のとおり改正されました。

☆この改正は、算出方法の見直しを行うもので、
年税額の増減はありません。

☆(1)(2)の改正は、平成28年10月1日以降に実施
　される特別徴収について適用されます。

仮徴収 本徴収
4月 6月 8月 10月 12月 翌年2月

現行 前年度分の本徴収額 ÷３
（前年 2 月と同じ額）

（年税額－仮徴収額）÷３

改正後（前年度分の年税額÷ 2）÷ 3
（年税額－仮徴収額）÷３
　※変更なし


